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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LE TERRITOIRE

Populations, densité et urbanisation

Les données générales du territoire

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Population 2012 24 096 1781
Population 2017 26 335 1766
Evolution de population entre 2012 et 2017 2 239 -15
Evol. de la pop. en moy an. 2012-2017 (%) 1,8 -0,2
Superficie (km?) 161 7
Densité en 2017 (hab/km?) 163,7 250,9
Part de la population vivant dans un espace a dominante urbaine en 2017 (%) 86,6 100,0
Part de la population vivant dans un espace a dominante rurale en 2017 (%) 13,4 0,0

Source : Insee RP

La distinction annuelle des population entre urbain et rural dépend du classement de la commune dans ces catégories, classement calculé en fonction
des résultats du recensement 2016

Evolution de la population du territoire
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Population 1968 Population 1975 Population 1982 Population 1990 Population 1999 Population 2012 Population 2017
[ CC du Frontonnais W Saint-Sauveur

Source : Insee RP

Répartition de la population entre urbain et rural en 2017

CC du Frontonnais Saint-Sauveur

I Population banlieue

" population rurale
Population ville centre

I Population ville isolée

Source : Insee RP
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LE TERRITOIRE

Populations communales

Code

31118
31202
31079
31136
31516
31587
31581
31563
31211
31515

Libellé

Castelnau-d'Estrétefonds
Fronton

Bouloc

Cépet

Saint-Sauveur
Villeneuve-lés-Bouloc
Villaudric

Vacquiers

Gargas

Saint-Rustice

Les communes de la sélection

(99 communes maximum)

Population 2017 Population 2012 Evol. de la pop. en moy

6334
6079
4 659
1878
1766
1622
1545
1307

685

460

5815
5700
4154
1655
1781
1136
1404
1332

668

451

Source : Insee - RP

an. 2012-2017 (%)

1,7
1,3
2,3
2,6

=02
7.4
1,9

-04
0,5
0,4

Evolution de
population entre 2012
et 2017

519
379
505
223
-15
486
141
-25
17
9
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Structure par ages de la population

Répartition par tranches d'age

24,0
22,0
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

moins de 15 ans de 15a 29 ans de 30 a 44 ans de 45 a 59 ans de 60 a 74 ans 75 ans et plus
[ CC du Frontonnais W Saint-Sauveur

Source : Insee RP - 2017

Effectifs et structure par tranches d'age

Nombre %
Catégorie CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais Saint-Sauveur
moins de 15 ans 5837 354 22,2 20,0
de 15a 29 ans 3807 235 14,5 13,3
de 30 a2 44 ans 5951 367 22,6 20,8
de 45 a 59 ans 5589 391 21,2 22,1
de 50 a 74 ans 3381 283 12,8 16,0
de 75 a4 89 ans 1507 122 57 6,9
90 ans et plus 263 14 1,0 0,8
Total 26 335 1766 100,0 100,0

Source : Insee RP - 2017

Indice de jeunesse

L'indice de jeunesse est le rapport entre le nombre de la population de moins de 20 ans et celui des personnes de 60 ans et plus.
Plus l'indice est élevé et plus la population est jeune (plus il est faible et plus elle est agée)

Evolution de l'indice de jeunesse

Périodes CC du Frontonnais Saint-Sauveur

2007 163,4 143,7
2012 151,8 142,6
2017 145,7 110,1

Source : Insee RP
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Ménages et familles

Ménages et population des ménages

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Nombre de ménages (nb) 10 279 687
Population des ménages 25 857 1744
Taille moyenne des ménages 25 2,5

Source : Insee - RP - 2017

Définition ménage et famille (Insee)

De maniére générale, un ménage, au sens statistique
du terme, désigne I'ensemble des occupants d'un méme
logement sans que ces personnes ne soient
nécessairement unies par des liens de parenté (en cas
de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre
composé d'une seule personne.

Une famille est la partie d'un ménage comprenant au
moins deux personnes et constituée, soit d'un couple
vivant au sein du ménage, avec le cas échéant son ou
ses enfant(s) appartenant au méme ménage, soit d'un
adulte avec son ou ses enfant(s) appartenant au méme
ménage (famille monoparentale).

Evolution de la taille des ménages

Nombre moyen d'occupants par résidence principale

2011 2012 2016 2017

Saint-Sauveur

Répartition des ménages selon leur
composition

I Couples avec enfants (38,6 %)
Couples sans enfants (26,4 %)

4,5

4.0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

1968 1975 1982 1990 1999 2006
CC du Frontonnais
Source : Insee, série historique du RP
Répartition des ménages selon leur composition
Nombre %
CCdu Saint- CCdu Saint-

Catégorie Frontonnais Sauveur  Frontonnais Sauveur
Monoparentaux 912 36 8,9 52
Femmes seules 1254 72 12,2 10,5
Couples sans enfants 2715 234 26,4 34,1
Couples avec enfants 3969 273 38,6 39,7
Hommes seuls 1241 67 12,1 9,8
Autres ménages sans 188 5 1,8 0,7
famille
Total 10 279 687 100,0 100,0

Source : Insee - RP - 2017

Monoparentaux (8,9 %)
I Femmes seules (12,2 %)
I Hommes seuls (12,1 %)
I Autres ménages sans famille (1,8 %)

Source : Insee RP - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Répartition des ménages selon la catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence

CC du Frontonnais Saint-Sauveur

I Agriculteurs exploitants

_ Artisans, commercants, chefs d'entreprise
Cadres et professions intellectuelles supérieures

I Professions intermédiaires

"% Employés

I ouvriers
Retraités

Il Autres sans activité professionnelle

Total
10 280

Source : Insee - RP - 2017

Les familles monoparentales Part des familles selon le nombre d'enfants de moins de
25 ans
Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur 55,0
Nombre de familles (nb) 7658 552 ig’g
Nombre de familles monoparentales (nb) 948 40 40'0
Part des familles monoparentales (%) 12,4 7,3 35,0
Nombre de familles monoparentales 745 25 30,0
femmes (nb) 25,0
) 20,0
Nombre de familles monoparentales 203 15 15.0
hommes (nb ’
N
0,0

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants et plus
I CC du Frontonnais I Saint-Sauveur

Source : Insee - RP + Insee RP - 2017 Source : Insee - RP - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Populations actives et inactives Définitions
Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur La population active regroupe la population active
occupée (appelée aussi « population active ayant un
Population active totale 13 377 872 . N
emploi ») et les chémeurs.
Taux d'activité (%) 50.8 49,4 Les taux d'activité rapportent la population active a la
Taux d'activité des femmes (%) 48,7 45,5 population totale.
Taux de chémage (%) 9.4 10,5 Le taux de chémage rapporte le nombre de chémeurs
Population inactive 12 958 894 a la population active.
Ratio inactifs sur actifs (%) 96,9 102,6
Part des retraités dans la pop. totale (%) 14,8 17,0 Les notions de population active et de chdmage (et

Catégorie

Scolaires,
étudiants

Retraités
Autres inactifs
Total

donc de taux d'activité et de taux de chémage)
s'entendent au sens du recensement qui different de

Source : Insee - recensement - 2017 celles au sens du BIT (Bureau International du Travail).

Effectifs et structure de la population active occupée

Nombre %
Catégorie CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Agriculteurs exploitants 98 10 0,8 1,3
Artisans, commergants, chefs d'entreprises 1136 107 9.4 13,7
Cadres, professions intellectuelles 2136 112 17,6 14,4
Professions intermédiaires 3441 235 28,4 30,1
Employés 3082 204 25,4 26,2
Ouvriers 2225 12 18,4 14,4
Total 12 118 780 100,0 100,0

Source : Insee RP - 2017

Effectifs et structure de la population inactive Répartition de la population inactive
Nombre %
CCdu Saint- CC du Saint-
Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
5771 394 445 441
3898 300 30,1 33,6
3288 200 25,4 22,4
12 957 894 100,0 100,0

I Scolaires, étudiants (44,5 %)
Retraités (30,1 %)
Autres inactifs (25,4 %)

Source : Insee RP - 2017 Source : Insee RP - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Revenu - précarité

Revenus et pauvreté

Indicateurs

Médiane du niveau de vie (Euros)

Part des ménages fiscaux imposés (%)
Taux de pauvreté (%)

Taux de pauvreté des moins de 30 ans (%)

Rapport interdécile du niveau de vie

CC du Frontonnais Saint-Sauveur

23 340 N/A
57,2 N/A
7,8 N/A

0,0 N/A

2,8 N/A

Source : Insee - Filosofi - 2017

La médiane est le niveau de vie au-dessous duquel se situent 50 % des revenus. Le taux de pauvreté correspond a la proportion d'individus (ou de
ménages) dont le niveau de vie est inférieur pour une année donnée au seuil de 60 % du niveau de vie médian. Le rapport interdécile des revenus

met en évidence les écarts entre le revenu par unité de consommation plancher des 10 % des ménages les plus aisés et le revenu par unité de

consommation plafond des 10 % des ménages les plus pauvres.

Source du revenu disponible des ménages

90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0
Part des revenus Part des revenusPart des pensions, Part des
d'activité du patrimoine retraites et rentes  prestations

Source : Insee - Filosofi - 2017

Part de chaque prestation sociale dans le revenu

disponible
Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Part des prestations sociales (%) 3,9 N/A
dont prestations familiales (%) 2,1 N/A
dont prestations logements (%) 0,7 N/A
dont minimas sociaux (%) 1,1 N/A

Source : Insee - Filosofi - 2017

Le revenu disponible des ménages

Le revenu disponible est le revenu a la disposition du
ménage pour consommer et épargner. Il comprend les
revenus d'activité, indemnités de chédmage, retraites et
pensions, revenus fonciers, les revenus financiers
(imputés pour ceux qui ne sont pas soumis a déclaration
: livrets exonérés, PEA, LEP, CEL, PEL, produits
d'assurance vie) et les prestations sociales regues
(prestations familiales, minima sociaux et prestations
logements). Au total de ces ressources, on déduit les
imp6ts directs (imp6t sur le revenu, taxe d'habitation) et
les prélévements sociaux : Contribution Sociale
Généralisée (CSG), Contribution au Remboursement de
la Dette Sociale (CRDS).

Répartition des prestations sociales des ménages

I prestations familiales (53,8 %)
prestations logement (17,9 %)
minimas sociaux (28,2 %)

Source : Insee Filosofi - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - OCCUPATION DU SOL

Consommation d'espaces

Les données liées a I'occupation du sol

Cet indicateur a pour vocation d'indiquer I'occupation du sol d'un territoire donné selon une nomenclature de quatre grands types d'occupation
obtenus avec CORINE Land Cover. Corine Land Cover est une base de données européenne d’occupation biophysique des sols.

Source : UE - SDES, CORINE Land Cover

Occupation du sol (hectares) Occupation du sol (en hectares)
ha. %
CCdu Saint- CC du Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Superficie territoires 2 250 208 13,9 29,0
artificialisés Total
Superficie territoires 12 113 486 74,6 68,0 16 230
agricoles
Superficie foréts et 1780 21 11,0 2,9
milieux semi-naturels
Surfaces en eau et 87 0 0,5 0,0
zones humides I Surfaces en eau et zones humides (0,5 %)
Total 16 230 715 100,0 100,0 Superficie territoires agricoles (74,6 %)
Superficie territoires artificialisés (13,9 %)
Il Ssuperficie foréts et milieux semi-naturels (11,0 %)
Source : SDES + Union européenne - SDES, Corine Land Cover, 2018 -
Source : UE - SDES, CORINE Land Cover - 2018 2018
Evolution des surfaces artificialisées (hectares) Evolution des surfaces agricoles (hectares)
Périodes CC du Frontonnais Saint-Sauveur Périodes CC du Frontonnais Saint-Sauveur
1990 391,4 56,5 1990 14 053 637
2000 927,8 117,8 2000 13516 576
2006 1586,3 129,4 2006 12 891 564
2012 2135,2 207,5 2012 12 228 486
2018 2 250,2 207,5 2018 12113 486
Source : UE - SDES, CORINE Land Cover Source : UE - SDES, CORINE Land Cover
Evolution des surf. foréts et espaces semi-naturels Evolution des surf. humides et espaces en eau (hectares)
(hectares)

Périodes CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Périodes CC du Frontonnais Saint-Sauveur

1990 0 0
1990 1787 21 2000 0 0
2000 1787 21 P q .
2006 1753 21 2012 87 0
2012 1780 21 P p .

2018 1780 21
Source : UE - SDES, CORINE Land Cover

Source : UE - SDES, CORINE Land Cover
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - OCCUPATION DU SOL

Atrtificialisation

L'artificialisation des sols dans le cadre du Plan national Biodiversité

L'observatoire national de I'artificialisation des sols est un outil au service du Plan national Biodiversité. Afin de réduire I'artificialisation des sols, dans
un objectif de "zéro artificialisation nette", le Plan prévoit la publication d'un état des lieux annuel de la consommation d’espaces. Les données
publiées ci-dessous sont issues de cet observatoire. L'artificialisation est mesurée a partir des fichiers fonciers 2009-2018. Les flux annuels sont
calculés et qualifiés selon leur usage : activité économique, habitat ou mixte. Attention: les flux 2009-2010 et 2010-2011 ont été estimés a partir des
flux 2009-2011, en les distribuant de maniéere équitable entre les 2 périodes.

Indicateurs d'artificialisation du territoire 2009-2018 Evolution du flux annuel d'artificialisation du territoire
(base 100 en 2009)
Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur 400
Flux artificialisation 2009-2018 (ha) 397 9 350
Part de la surface totale du territoire 2,44 1,30 300
artificialisée entre 2009 et 2018 (%) 250
Part des surfaces artificialisées pour l'activité 33,9 3,1
2009-2018 (%) 200
150
Source : Observatoire national de I'artificialisation des sols - PNB
100
50

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CC du Frontonnais Saint-Sauveur

Source : Observatoire national de I'artificialisation des sols - PNB
Les flux 2009-2010 et 2010-2011 sont identiques et représentent la
moitié du flux 2009-2011.

Evolution du flux annuel d'artificialisation liée a I'activité Nouveaux logements et artificialisation 2011-2016
économique
(en ha) Indicateurs CCdu  Saint-
Frontonnais Sauveur
90 m2 artificialisés* pour I'nabitat par logement 11847 765,9
80 supplémentaire 2011-2016 (m2)
70 Nombre de logements par hectare artificialisé* 8,4 13,1
60 2011-2016
50
40 Source : Observatoire national de I'artificialisation des sols et recensement
30 *La surface artificialisée prise en compte dans le calcul de ces
20 indicateurs ne concerne que I'habitat.
10
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Flux artificialisation activité

Flux annuels artificialisation

Source : Observatoire national de 'artificialisation des sols - PNB

Les flux 2009-2010 et 2010-2011 sont identiques et représentent la
moitié du flux 2009-2011.
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - OCCUPATION DU SOL

Part de la surface du territoire artificialisée entre 2009 et 2018

0,13 0,22 0,41 0,73

Occitanie

Source : Observatoire national de I'artificialisation des sols
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - PARC DES LOGEMENTS

Répartition par type de logement Répartition par type de logement
Nombre %
CC du Saint- CCdu Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Logements 1906 42 17,0 5,7
collectifs
Nb. de Igts. 9332 696 83,0 94,3
individuels
Total 11 238 738 100,0 100,0
Source : Insee - RP - 2017
I Logements collectifs (17,0 %)
| Nb. de Igts. individuels (83,0 %)
Source : Insee - RP - 2017
Répartition par type d'occupation Répartition par type d'occupation
Nombre %
CCdu Saint- CC du Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Résidences 10 284 692 91,5 93,8
principales
Résidences 172 3 1,5 0,4
secondaires
Logements 783 43 7,0 5,8
vacants
Total 11 239 738 100,0 100,0
I Résidences principales
[ Reésidences secondaires
0 Logements vacants
Source : Insee RP - 2017 Source : Insee RP - 2017
Répartition par nombre de piéces
Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Part des logements de 1 a 2 piéces (%) 9,4 6,1
Part des logements de 3 a 4 pieces (%) 43,8 39,7
Part des logements de 5 piéces et plus (%) 46,9 54,2

Source : Insee - RP - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LES RESIDENCES PRINCIPALES

Résidences principales (définition)

Une résidence principale est, selon la définition de I'lnsee, un logement occupé de fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs personnes

qui constituent un ménage.

Statut d'occupation des résidences principales

Répartition des résidences principales par statut
d'occupation

Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur 90,0
Nb. résidences principales 10 284 692 80,0
Part des RP occupées par un propriétaire 72,0 83,0 70,0
(%) 60,0
Part des RP occupées par un locataire (%) 21,7 15,3 50,0
40,0
Dont part des RP occupées par un 4,5 0,0 30.0
locataire HLM (%) ’
20,0
Part des RP occupées gratuitement (%) 1,8 1,6 10.0 . -
0,0 ——
Part des RP Part des RP
occupées par un occupées
e Erontonnais I Sairdi@HIREGM

Source : Insee - RP - 2017

Ancienneté d'aménagement des résidences principales

Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur 60,0
Nombre de résidences principales 10 284 692
emménagées depuis moins de 2 ans 12,2 8,2 500
(%) 40,0
emménagées entre 2 ans et 4 ans 21,2 13,1 30,0
(%)
emmeénagées entre 5 ans et 9 ans 16,7 14,4 20,0
(%) 10,0 I
emménagées depuis 10 ans ou plus 49,9 64,3 . - . .
(%) 0,0

Source : Insee - RP - 2017

Source : Insee - RP - 2017

Répartition des résidences principales par dates
d'emménagement

entre 2 et4 ans depuis 10 ans

ou plus

[ CC du Frontonnais [ Saint-Sauveur

Source : Insee - RP - 2017

Moyens de chauffage des résidences principales

Nombre %
Catégorie CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais Saint-Sauveur
RP chauffées par électricité 5624 376 54,7 54,4
RP chauffées par gaz de ville 1208 38 1,7 55
RP chauffées par gaz en bouteille ou citerne 504 46 49 6,7
RP chauffées par fioul (mazout) 1185 138 11,5 20,0
RP chauffées par réseau urbain 1 0 0,0 0,0
RP chauffées par autre mode de chauffage 1763 93 171 13,5
Total 10 285 691 100,0 100,0

Source : Insee - RP - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LOGEMENTS SOCIAUX PUBLICS

Parc de logements sociaux publics

Nombre total de logements du parc Répartition par type de bailleurs
public

Périodes CCdu Saint-

Frontonnais Sauveur
2013 338 N/A
2014 388 N/A
2015 494 N/A
2016 503 N/A I ESH (91,5 %)
2017 503 N/A OPH (8,5 %)
2018 523 N/A
2019 574 43

Source : RPLS

Source : RPLS - 2019

Le parc de logements sociaux publics

Le répertoire du parc locatif des bailleurs sociaux (RPLS) recense I'ensemble des logements appartenant aux bailleurs sociaux. Le parc locatif social
désigne 'ensemble des logements, conventionnés ou non, pour lesquels le statut du bailleur contraint son activité (OPH, ESH) auquel s’ajoutent les
logements conventionnés des autres bailleurs (SEM...). Sont ainsi exclus de cette étude les logements non conventionnés appartenant a une SEM.

Répartition du parc Taux de vacance Taux de mobilité
Indicateurs CCdu Saint- Indicateurs CCdu Saint- Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Ensemble 574 43 Taux de 71 83,7 Ensemble 11,8 0,0

(Nb.) vacance (%) (%)
1 piéce 5 0 1 piéce 0,0 N/A 1 piéce 0,0 N/A
2 piéces 124 14 2 piéces 12,2 92,9 2 piéces 12,7 0,0
3 piéces 197 13 3 pieces 4.6 69,2 3 pieces 9,9 0,0
4 pieces 218 14 4 pieces 6,7 85,7 4 pieces 13,8 0,0
5 piéces et + 30 2 5 pieces et + 6,7 100,0 5 pieces et 7.4 N/A
+
Source : RPLS - 2019 Source : RPLS - 2019 Source : RPLS - 2019
Définitions

Vacance : Nombre de logements vacants disponibles a la location / Nombre de logements proposés a la location.
Mobilité : Nombre d’emménagements depuis un an ou plus / Nombre de logements proposés a la location depuis un an ou plus.



+ + + Cartograph ati e interministérie

‘_‘-..)
+
+
+ +

en Occitanie

Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LOGEMENTS SOCIAUX PUBLICS

Loyer (€/m? de surf. habitable)

Indicateurs CCdu Saint- Indicateurs CCdu
Frontonnais Sauveur Frontonnais
Ensemble 58 6,2 Ensemble 286
(€/m?) (Nb.)
1 piece 57 N/A 1 piéce 5
2 pieces 6,1 7,0 2 piéces 102
3 pieces 5,9 6,0 3 pieces 124
4 piéces 5,6 6,2 4 piéces 47
5 piéces et + 55 N/A 5 piéces et + 8

Source : RPLS - 2019 Source : RPLS - 2019

Financement du parc

Logements collectifs

nb %

CC du Saint- CC du Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Antérieur a 0 0 0,0 0,0
1977
PLAi et 110 12 19,2 27,9
assimilés
PLA ou PLUS 444 31 77,4 72,1
PLS et autres 20 0 3,5 0,0
Total 574 43 100,0 100,0

Source : RPLS - 2019
- PLAI : prét locatif aidé d'intégration - PLA ou PLUS : prét locatif ordinaireou prét
locatif a usage social - PLS : prét locatif social

Nombre de logements mis en
service par années

Périodes . cC cI_u Saint- Catégorie
rontonnais Sauveur

2017 0 N/A Avant 1950

2018 25 N/A Entre 1950 et 1969

2019 60 43 Entre 1970 et 1989

Entre 1990 et 1999
Entre 2000 et 2009
Depuis 2010

Total

Source : RPLS

Logements individuels

Saint- Indicateurs CCdu
Sauveur Frontonnais
42 Ensemble 288
(Nb.)
0 1 piéce 0
14 2 piéces 22
13 3 pieces 73
13 4 piéces 171
2 5 pieces et + 22

Source : RPLS - 2019

Saint-
Sauveur

Le parc social par financement initial

Total
574

PLAi et assimilés (19,2 %)
PLA ou PLUS (77,4 %)
I PLS et autres (3,5 %)

Source : RPLS - 2019

Ancienneté du parc social public

nb %

CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais

7

0
16
74
168
309
574

0 1,2
0 0,0
0 2,8
0 12,9
0 29,3
43 53,8
43 100,0

Source : RPLS - 2019

Saint-Sauveur

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
100,0
100,0

1

o O o

=N
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LOGEMENTS SOCIAUX PUBLICS

Demandes et attributions de logements locatifs sociaux

Nombre de demandes en stock en fin d'année

Répartition des demandes par typologie

300
250 ‘
200
© 1 piéce (8,3 %)
150 Total I 2 pieces (28,5 %)
288 [ 3 piéces (36,8 %)
100 | 4piéces (24,0 %)
0 5 piéces et + (2,4 %)
50
0
2015 2016 2017 2018 2019
Source : Infocentre NUNIQUE Source : Infocentre NUNIQUE - 2019
Nombre d'attributions en cours d'année Répartition des attributions par typologie
100
90
80
70
60
I 2 pieces (28,3 %)
50 o
Total 0 3 pieces (28,3 %)
40 92 | 4piéeces (33,7 %)
30 [ 5 pieces et + (9,8 %)
20
10
0
2015 2016 2017 2018 2019
Source : Infocentre NUNIQUE Source : Infocentre NUNIQUE - 2019
Demandes par typologie Attributions par typologie Pression (dem./attrib.)
Indicateurs CCdu Saint- Indicateurs CCdu Saint- Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Ensemble 288 26 Ensemble 92 24 Ensemble 3,1 1,1
(Nb) (Nb.) 1 piece N/A N/A
1 piéce 24 1 1 piéce 0 0 2 piéces 3.2 09
2 piéces 82 9 2 piéces 26 10 3 pieces 4.1 18
3 pieces 106 9 3 pieces 26 5 4 pieces 292 08
4 piéces 69 6 4 piéces 31 8 5 piéces 08 1.0
5 piéces et + 7 1 5 piéces et + 9 1

Source : Demandes au 31/12 de I'année -

2019 Source : Attributions en cours d'année - 2019

Source : Demandes 31/12 / Attributions - 2019
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LOGEMENTS SOCIAUX PUBLICS

Demandes par taille des ménages

Nombre

%

Catégorie  CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais Saint-Sauveur

1 pers. 111
2 pers. 72
3 pers. 57
4 pers. 28
5 pers. ou + 20
Total 288

12 38,5 46,2
5 25,0 19,2
4 19,8 15,4
4 9,7 15,4
1 6,9 38

26 100,0 100,0

Source : NUNIQUE - 2019

Répartition des demandes par ancienneté

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Ensemble (Nb) 288 26
moins de 1 an 193 20
de 1 an moins de 2 ans 49 5
2 ans et plus 46 1
Ancienneté moyenne (mois) 14 9

Source : NUNIQUE - 2019

Répartition des demandes par ancienneté

I Nombre de demandes de moins de 1 an (67,0 %)
Demande 1 an et <2 ans (17,0 %)
Demande 2 ans et plus (16,0 %)

Source : NUNIQUE - 2019

Répartition des attributions par ancienneté

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Ensemble (Nb.) 92 24
moins de 1 an 66 19
de 1 a moins de 2 ans 12 3
2 ans et plus 14 2
Ancienneté moyenne (mois) 11 8

Source : SNE au 24/04/2018 + sne - 2019

Evolution des demandes par ancienneté

200
180
160
140
120
100

80

60

2(0) O —  — ./.’

2015 2016 2017 2018 2019
Nombre de demandes de moins de 1 an
Demande 1 an et <2 ans
=== Demande 2 ans et plus

Source : NUNIQUE
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - LOGEMENTS SOCIAUX PUBLICS

Répartition des demandes par motifs Demandes par mode de logement actuel
nb % nb %
CCdu Saint- CC du Saint- CCdu Saint- CCdu Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais  Sauveur Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais  Sauveur
Sans logement 63 6 229 23,1 Loc. HLM 0 0 0,0 0,0
propre Loc. parc privé 156 10 54,7 40,0
LOgement trOp 52 6 18,9 23,1 Proprétaire 27 2 9‘5 8,0
cher occupant
Taille logement 28 0 10,2 0,0 Sans logement 12 1 42 40
Santé, handicap 13 0 4,7 0,0 Hébergement 9 2 32 80
REIEET C Ut e e Autres 81 10 28,4 40,0
familliale
Total 285 25 100,0 100,0
Raison 19 1 6,9 3,8
professionnelle
Autre motif 31 2 1,3 7,7
Total 275 26 100,0 100,0

Source : NUNIQUE - 2019 Source : NUNIQUE - 2019



+ + + + +
+ + + + +

+ * + 4+ &

PICT 3tat

DELA BEGK N
CCCITANIE

Cartographie statistique interministérielle

en Occitanie

Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - CONSTRUCTION DE LOGEMENTS

Nombre de logements mis en chantier

Logements mis en chantier

550 Nombre %
500 cCdu Saint- CCdu
450 Catégorie Frontonnais  Sauveur  Frontonnais
400 Individuels 149 9 69,6
350 purs
300 Individuels 44 11 206
250 groupés
200 Collectifs 21 9,8
150 Résidences 0 0,0
100 Total 214 28 100,0
50 o ’
0
2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019
Source : Sitadel - Date réelle Source : Sitadel - Date réelle - 2019
Evolution des mises en chantier de logements
400
350
300
250
200
150
100
50
0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=== Collectifs et résidences  ==== Individuels
Source : Sitadel - Date réelle
La source de données Sit@del 2 Surface des logements mis en chantier
Les données représentées sur cette page proviennent m?2 o,
de la ba.se Sit@del 2 qui récolte gt enrgqlstre les CC du Saint- CC du
formulaires de permis de construire traités par les Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais
centres instructeurs. Les séries utilisées sont en date
. . ) . . Individuels purs 18 598 954 77,0
réelle de la mise en chantier déclarée par le
pétitionnaire. Pour plus d'informations : Ind|V|d'ueIs 4052 1194 16,8
https://www.statistiques.developpement- groupes
durable.gouv.fr/la-base-de-donnees-sitadel2- Collectifs 1506 579 6,2
methodologie?rubrique=53&dossier=1047 Résidences 0 0 0,0
Total 24 156 2727 100,0

Source : SITADEL - 2019

Saint-
Sauveur

321

39,3

28,6
0,0
100,0

2019

Saint-
Sauveur

35,0
43,8

21,2
0,0
100,0
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ACTIVITE ECONOMIQUE

Structure de I'emploi (au lieu de travail)

Catégorie
Emplois agricoles

Emplois industriels

Emplois de la construction

Emplois du commerce

Répartition de I'emploi total par secteurs économiques

(Nomenclature d'activité frangaise NAF rev. 2)

Nombre %

CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais Saint-Sauveur

Emplois des services princip. marchands

Emplois des services princip. non marchands

Total

Emploi par statut

CCdu

216 16 23 1,7
809 58 8,5 6,0
607 104 6,4 10,8
1696 54 17,8 5,6
4193 614 44,0 63,6
2009 119 211 12,3
9530 965 100,0 100,0

Source : Insee RP - 2017

%
Saint-

Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur

Emplois
salariés
Emplois
non

salariés

Total

Nombre
CC du Saint-
8 070 852
1393 84
9463 936

85,3 91,0
14,7 9,0
100,0 100,0

Source : Estimation DREAL Occitanie - 2017

70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

économiques

CC du Frontonnais

Saint-Sauveur

Source : Insee RP - 2016

Répartition de I'emploi par sphéres

Part de I'emploi de la Part de I'emploi de la

sphére présentielle  sphére productive

Répartition de I'emploi par sexe et quotité de travail

Nombre %

CC du Saint- CCdu Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Femmes temps 2634 282 32,4 33,9
complet
Femmes temps 1062 78 13,1 9,4
partiel
Hommes temps 4189 469 51,5 56,3
complet
Hommes temps 250 4 3,1 0,5
partiel
Total 8135 833 100,0 100,0

Source : Insee RP - 2017

Les sphéres économiques

La partition de I'économie en deux sphéres, présentielle et productive permet de
mieux comprendre les logiques de spatialisation des activités et de mettre en
évidence le degré d'ouverture des systémes productifs locaux. Elle permet aussi
de fournir une grille d'analyse des processus d'externalisation et autres mutations
économiques a l'ceuvre dans les territoires.

Les activités présentielles sont les activités mises en ceuvre localement pour la
production de biens et de services visant la satisfaction des besoins de personnes
présentes dans la zone, qu'elles soient résidentes ou touristes.

Les activités productives sont déterminées par différence. Il s'agit des activités
qui produisent des biens majoritairement consommés hors de la zone et des
activités de services tournées principalement vers les entreprises de cette sphére.

Source : Insee RP
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en Occitanie

Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)

La production agricole

Ensemble des exploitations

PORTRAIT DE TERRITOIRE - ACTIVITE ECONOMIQUE

Part de la SAU en Agriculture Biologique

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur
Nombre d'exploitations agricoles (nb.) 209 4
Part de la SAU en AB 2,8 N/A
Surface Agricole Utilisée (SAU) (ha) 7729 291 (%)
SAU moyenne par exploitation (ha) 37,0 72,8
) - Source : Agreste - 2016
Production brute standard (Milliers d'euros) 10 821 212
Source : Agreste - 2016
Emploi agricole Effectifs salariés IAA et commerce de gros
UTA - Unité de travail annuel alimentaire
nb. v, Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur
Catéaor ; c:: du szc‘:ur . c:: du ngg‘éur Effectifs salariés au 1403 60
atégorie rontonnais rontonnais 3111212016 (nb.)
UTA des exploitants ou co- 0 6 N/A 1,5
expoitants Source : AGRESTE - CLAP 2016 ou ACCOSS
UTA des salariés 0 392 N/A 98,5
Total 0 398 N/A 100,0
Source : Agreste - 2016
Cultures et occupation des sols dans la SAU Elevage et occupation des sols
Part de la Surface Agricole Utilisée (nombre de tétes de bétail)
Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur nb. %
Terres labourables (%) 80,9 100,0 CC du Saint- CCdu Saint-
dgori is Sauveur is Sauveur
dont cultures permanentes (%) 16,60 N/A Catégorie Frontonnais Frontonnais
dont cultures de printemps (%) 57,3 83,8 el g L
dont céréales (%) 36,1 55,9 Ovins 1248 86,2
dont mais (%) 41 N/A V:?u.:hes Y gL
laitiéres
dont oléagineux (%) 20,3 27,9
Vaches 200 13,8
A H 0,
dont protéagineux (%) 0,8 N/A nourrices
dont fourrage (%) 11,5 11,0 Total 1448 100,0
Surfaces toujours en herbe (%) 21 N/A

Source : Agreste - 2016

Source : Agreste - 2016
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ACTIVITE ECONOMIQUE

Construction de locaux

Surfaces commencées par activités

(en m?)
m? %
Catégorie CC du Frontonnais Saint-Sauveur CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Surface de locaux d'exploitations agricoles ou forestiéres commencée 358 0 41 0,0
Surface de surfaces artisanales commencée 490 0 5,6 0,0
Surface de surfaces industrielles commencée 0 0 0,0 0,0
Surface d'entrepbts commencée 856 0 9,8 0,0
Surface de commerces commencée 371 0 4,2 0,0
Surface d'hébergements hoteliers commencée 0 0 0,0 0,0
Surface de bureaux commencée 2853 2050 32,6 100,0
Surface de locaux de services publics commencée 3829 0 43,7 0,0
Total 8757 2050 100,0 100,0

Source : Sit@del - 2019

La source de données Sit@del2

Les données représentées sur cette page proviennent de la base Sit@del 2 qui récolte et enregistre les formulaires de permis de construire traités
par les centres instructeurs. Les séries utilisées sont en date réelle de la mise en chantier déclarée par le pétitionnaire.

Pour plus d'informations : https://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/la-base-de-donnees-sitadel2-methodologie?
rubrique=53&dossier=1047

Evolution des surfaces de locaux commencées

55 000
50 000
45 000
40 000
35000
30 000
25000
20 000
15000
10 000
5000 — — D £
2005 2006 2007 2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bureaux Commerces === Entrepdts === | ocaux de service public

Source : Sitadel - Date réelle
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ACTIVITE ECONOMIQUE

Secteur du commerce

Densité pour 1000 habitants des commerces de

détail

Indicateurs CC du Saint-

Frontonnais Sauveur
Grandes surfaces 0,3 0,0
Commerces alimentaires de 1,1 0,0
proximité
Commerces d'habillement 0,4 0,0
Commerces d'équipements de 0,2 0,6
la maison
Autres commerces de 1,4 0,6
proximité

Source : Insee BPE - 2017

L'emploi total dans le commerce
Insee RP

Emplois du commerce

Part de I'emploi dans le

commerce (%)

CCdu Saint- CCdu
Période Frontonnais Sauveur Frontonnais
2007 1003 49 16,8
2012 1312 47 15,8
2017 1696 54 17,9

Source : Insee RP

Saint-
Sauveur

6,0
4,9
5,8

Répartition des commerces de détail

4

Total
86

I Autres commerces de proximité (40,7 %)
Grandes surfaces (8,1 %)
Commerces alimentaires de proximité (33,7 %)
I Commerce d'habillement (11,6 %)
I Commerces d'équipements de la maison (5,8 %)

Source : Insee BPE - 2017

Répartition par sexe et statut de I'emploi dans le
commerce

CC du Frontonnais

Saint-Sauveur

I Femmes non salariées
Femmes salariées
Hommes non salariés

I Hommes salariés

Source : Insee RP - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - EQUIPEMENTS - SERVICES

Temps moyen d'accés aux équipements

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Temps moyen d'accés a 28 commerces et services* (mn) 5,1 6,1
Temps moyen d'accés aux supermarchés (mn) 3,4 5,0
Temps moyen d'accés aux colleges (mn) 6,9 5,0
Temps moyen d'accés aux créches (mn) 3,4 5,0
Temps moyen d'accés aux laboratoires d'analyses médicales (mn) 7,3 5,0
Temps moyen d'accés aux bassins de natation (mn) 13,4 14,0

Source : INSEE - BPE - 2018

*panier de 28 commerces et services de la gamme intermédiaire, c’est-a-dire d’'usage courant, sans étre de proximité.

Etablissements scolaires

Indicateurs

Nombre de lycée(s)

Nombre de collége(s)

Nombre d'école(s) élémentaire(s)
Nb d'école(s) élémentaire(s) RPID*
Nombre d'école(s) maternelle(s)

Nb d'école(s) maternelle(s) RPID*

Source : INSEE - BPE - 2018

* Regroupement pédagogique intercommunal dispersé

Accés aux services de soins de proximité

Indicateurs

Part population a plus de 20mn 0,0

d'un service de santé (%)

Source : INSEE - Recensement 2015 - BPE - 2017

Couverture 4G

Indicateurs CC du Saint-
Frontonnais Sauveur
Part de la surface 100,0 100,0

couverte en 4G par a
minima deux
opérateurs (%)

Source : ARCEP - données en date de juillet
2017 et janvier 2019 - 2019

CC du
Frontonnais Sauveur

Saint-

Temps d'accés moyen

CC du Frontonnais 8,0

1 7,0

1 6,0 I I
12 5.0
] 4,0
6 3,0
0 i l
1,0
0,0

Au college A la créeche Au laboratoire
d'analyses médicales

I CC du Frontonnais Saint-Sauveur

Source : INSEE - BPE - 2018

Définition et méthode de calcul

Les services de soins de proximité sont : médecin généraliste, chirurgien dentiste,
infirmier, masseur kinésithérapeute, pharmacie.

0.0 La distance retenue est la distance entre le service de soins et le domicile, par la

route, en heure creuse, exprimée en minutes.

L'ensemble de la population d'une commune est localisé au chef-lieu de la
commune.

L'indicateur rapporte la population des communes du territoire situées a plus de 20
minutes d'un des 5 services de soins, a la population du territoire.

Définitions

Cet indicateur représente la part (en %) de la surface d’un territoire couverte en 4G par a
minima deux opérateurs

Ces taux reflétent la disponibilité, a I'extérieur des batiments, d'accés a un service, tel que les
opérateurs l'affichent sur leurs cartes de couverture. Ces cartes sont le résultat d'une
modélisation informatique, produite par les opérateurs. Celles-ci sont théoriques et prennent en
compte de multiples paramétres liés au réseau de I'opérateur. Comme toute simulation
informatique théorique, il se peut que, localement, la réalité du terrain ne soit pas conforme a la
simulation. De plus, la couverture peut varier selon un certain nombre d'éléments, telles que la
typologie du terrain (montagnes, vallées, foréts...), la densité d’habitat de la zone, la sensibilité
du terminal ou encore le fait d'étre a l'intérieur d'un batiment.

Les indicateurs au niveau supra-communal sont calculés par sommation des surfaces
communales couvertes.
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - EQUIPEMENTS - SERVICES

Acces a la couverture 4G

51,5 80,2 90,0 95,2

Source : ARCEP - données en date de juillet 2017 et janvier 2019 - 2019
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ENERGIE

Energie résumé

Energie - Vue d'ensemble

Indicateurs CC du Frontonnais Saint-Sauveur
Consommation d'énergie (MWhPCI) 462 628 32 451
Consommation d'énergie par habitant (MWh/hab.) 17,6 18,4
Facture énergétique (Euros) 56 403 552 4007 769
Facture énergétique par habitant (Euros) 2142 2269
Production d'énergie renouvelable (MWh) 64 852 1553
Part de la production EnR dans la consommation d'énergie (%) 14,0 4,8
GES énergétiques (teqCO?) 75 832 5561
GES énergétiques par habitant (teqCO?%hab.) 2,9 3,1

Source : OREO - DREAL - 2017

Evolution de la consommation d'énergie par habitant
(en MWh/hab.)

20,0
18,0
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14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0

0,0
2013 2014 2015 2016 2017

[ CC du Frontonnais [ Saint-Sauveur

Source : OREO - DREAL

Production d'énergie renouvelable
(base 100 en 2013)
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m==== CC du Frontonnais  ===== Saint-Sauveur

Source : OREO

Les données présentées ne concernent que les communes d'Occitanie. Pour les territoires débordant de la région, les informations sont donc incomplétes. L.

Evolution de la part des EnR dans la consommation
d'énergie

(%)

16,0
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Source : OREO - DREAL

Evolution des GES d'origine énergétique par habitant
(en teqCO?/ hab.)

3,5
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[ CC du Frontonnais [ Saint-Sauveur

Source : OREO

consommation d'énergie inclue la consommation de bois pour le chauffage résidentiel d'appoint ou d'agrément.
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ENERGIE

Production d'énergie renouvelable

Catégorie
hydroélectricité

solaire (PV)

éolienne

bioénergies électriques
Production de chaleur en
bioénergie

Production de chaleur en
bois énergie

Total

MWh

CC du
Frontonnais

574

33 205
0

0

0

31073

64 852

Saint-
Sauveur

0
38
0
0
0

1515

1553

Source : OREO - 2017

%

CC du
Frontonnais

0,9
51,2
0,0
0,0
0,0

47,9

100,0

Saint-
Sauveur

0,0
24
0,0
0,0
0,0

97,6

100,0

Evolution de la production d'énergie
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Source : OREO

La production de chaleur provenant du bois-énergie inclue la production thermique issue des activités de chauffage d'appoint et d'agrément.

Les données de production et de puissance installée ne concernent que les communes d'Occitanie. Pour les territoires débordant de la région, les
informations sont donc incomplétes.

Puissance installée par type d'EnR

MW %
CC du Saint- CC du

Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais
hydroélectricité 0 0 0,3
solaire 26 0 99,7
photovoltaique
éolienne 0 0 0,0
Total 26 0 100,0

Source : OREO - 2017

Saint-
Sauveur

0,0
100,0

0,0
100,0

Evolution de la puissance installée
(en MW)
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000

0,000
2013

solaire PV

2014 2015 2016

hydroélectricité

2017

== éolienne

Source : OREO
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ENERGIE

Puissance installée en Puissance installée en PV solaires Puissance installée en énergie
hydroélectricité (en MW) éolienne
(en MW) (en MW)

Données manquantes ou insuffisantes Données manquantes ou insuffisantes
pour construire cette dataviz pour construire cette dataviz
Source : OREO - 2017 Source : OREO - 2017
Total
26

I Basse tension <= 36 kVA
Basse tension > 36 kVA
Haute tension A (>250kW)

Source : OREO - 2017

Segmentation des sites raccordés en fonction du niveau de tension

« BT <= 36 kVA : sites raccordés au réseau Enedis en basse tension et dont la puissance de raccordement est inférieure ou égale a 36 kVA

« BT > 36 kVA : sites raccordés au réseau Enedis en basse tension et dont la puissance de raccordement est strictement supérieure a 36 kVA
« HTA : sites raccordés au réseau en haute tension dont la puissance de raccordement est strictement supérieure a 250 kW

« GRT : sites raccordés au réseau de transport sur différents niveaux de tension (<45 kV, 63 kV, 150 kV, 225 kV, 400 kV)

Source : OREO

Les données présentées dans cette dataviz ne concernent que les communes d'Occitanie. Pour les territoires débordant de la région, les informations sont d
incomplétes.
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ENERGIE

Mode de chauffage logements et DPE

La consommation de chauffage des résidences principales (RP) Mode de chauffage des résidences principales
Indicateurs CCdu Saint-
Frontonnais Sauveur
Nombre de logements (nb.) 10177 662
Nombre de RP (nb.) 10 031 659
Part des résidences principales dans les logements 98,6 99,6
(%)
Proportion de maisons parmi les RP (%) 84,2 95,1
Consommation d'énergie pour le chauffage résidentiel 89 218 6 011
(MWh)
Consommation de chauffage résidentiel par habitant 3,4 34 I chauffage urbain (0,0 %)
(MWh/hab.) gaz naturel (11,7 %)
produits pétroliers (16,5 %)
I clectricité (54,5 %)
I autres (bois) (17,2 %)
Source : Insee - OREO - 2017 Source : Insee - OREO - 2017
Structure du parc de logements selon I'étiquette énergétique Répartition des logements par étiquette
énergétique
Nombre %
CC du Saint- CC du Saint-
Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
Tres économes (A) 49 0 2,8 0,0
Economes (B) 62 1 3,5 71 N (2,8 %)
Performance énergétique 1542 13 87,5 92,9 B (3,5 %)
moyenne (C D E) Total C (24,6 %)
. D (42,0 %)
Energivores (F) 78 0 4,4 0,0 -
Tres énergi G 32 0 1,8 0,0 e = E(209%)
reés énergivores (G) , , mr (4.4 %)
Total 1763 14 100,0 100,0 G (1,8 %)

Source : ADEME DPE - retraitement DREAL

Source : ADEME DEP - retraitement DREAL

Diagnostics de performance énergétique (DPE)
L'ADEME publie en open-data les diagnostics de performance

Indicateurs CCdu Saint- énergétique (DPE) pour les logements mis en vente ou en location

Frontonnais Sauveur entre 2013 et 2019. Cette base peut comporter des doublons. Il est
Nombre de DPE exploitables 1763 14 nécessaire de tenir compte du taux de représentativité de cette base
Part des DPE dans le total des 16,0 1,9 (part des DPE dans le total des logements 2016) pour en analyser les
logements (%) résultats locaux.

Source : ADEME DPE - retraitement DREAL
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - ENERGIE

Emissions de GES énergétiques

Evolution des émissions de GES d'origine énergétique Emissions de GES énergétiques par type d'énergie
(teqCO?)
GES énergétiques (teqCO?) GES énergétiques par
habitant (teqCO?hab.)
CC du Saint- CCdu Saint-
Période Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur
2013 75767 N/A 3.1 N/A
2014 71878 5130 29 29
2015 72 582 5324 2,8 3,0 5 icité
Total || electrlctlte |
az nature
2016 74 844 5456 29 3,1 75 832 grOdUitS troliors
2017 75832 5561 29 3.1 P P

Source : OREO

Source : OREO - 2017
Emissions de GES énergétiques par secteurs (teqCO?)

CC du Frontonnais Saint-Sauveur

I transport routier
résidentiel
tertiaire

I industrie

I agriculture

I non affecté

Source : OREO - 2017

Emissions de GES énergétiques par usages (teqCO?)

CC du Frontonnais Saint-Sauveur

I chauffage
eau chaude sanitaire
cuisson
Total B spécifique Total
75 832 I climatisation 5560

‘ I autres usages
\ transport routier

Source : OREO - 2017
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - SECTEUR DU TOURISME

HEBERGEMENTS COLLECTIFS TOURISTIQUES
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - SECTEUR DU TOURISME

Hébergements collectifs touristiques Hébergements collectifs touristiques
( nombre par catégories ) ( répartition par catégories )
Indicateurs CC du Frontonnais  Saint-Sauveur CC du Frontonnais
Nb d'hétels & 0
Nb de chambres d'hétels 152 0
Nb de campings 1 1
Nb d'emplacements de camping 35 35
Nb autres hébergements* 1 0
Nb de lits autres hébergements* 39 0

Source : INSEE - 2020

*autres hébergements collectifs :
villages vacances, résidences de tourisme, auberges de jeunesse et
centres sportifs

Saint-Sauveur

0 Hotels
[ Campings
I Autres*

Source : INSEE - 2020
*autres hébergements collectifs :
villages vacances, résidences de tourisme, auberges de jeunesse et
centres sportifs

Chambres d'hoétels Emplacements de campings
( répartition par classement ) ( répartition par classement )
CC du Frontonnais CC du Frontonnais

Total
35

Saint-Sauveur Saint-Sauveur
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec St ‘eur (co3n51mune)

PORTRAIT DE TERRITOIRE - SECTEUR DU i

non classés non classés

1 a 2 étoiles (économique) 1 a 2 étoiles (économique)

3 étoiles (milieu de gamme) 3 étoiles (milieu de gamme)

4 a5 étoiles (haut de gamme) 4 a5 étoiles (haut de gamme)

Source : INSEE - 2020 Source : INSEE - 2020
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)
PORTRAIT DE TERRITOIRE - SECTEUR DU TOURISME

RESIDENCES SECONDAIRES

Résidences secondaires* Ancienneté des résidences secondaires*
et la part des appartements

CC du Frontonnais

Indicateurs CC du Saint-

Frontonnais Sauveur
Nombre de résidences secondaires* 172 3
Part des appartements parmi les résidences 13,1 0,0

secondaires (%)

Source : Insee - recensement - 2017 Total

* y compris logements occasionnels 173’

Saint-Sauveur

I avant 1945
[ entre 1946 et 1990
[ aprés 1990

Source : Insee, recensement - 2017
* y compris logements occasionnels
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)

PORTRAIT DE TERRITOIRE - SECTEUR DU TOURISME

Taille des résidences secondaires* Capacité d'accueil des résidences

H *
( nombre de piéces ) secondaires

(‘en places-lits )
Nombre %
Indicateurs CCdu Saint-

CCdu Saint- CCdu Saint- Frontonnais Sauveur

Catégorie Frontonnais Sauveur Frontonnais Sauveur

Capacité accueil 1346 27
det1a2 21 0 12,2 0,0 el e
piéces (places-lits)
de3a4d 59 1 34,3 33,3
piéces Source : Insee - recensement - 2017
. . .
de 5 92 2 535 66,7 y compris logements occasionnels
pieces et
plus
Total 172 3 100,0 100,0

Source : Insee - recensement - 2017

* y compris logements occasionnels

Définitions

*Capacité d'accueil des
résidences secondaires

Par convention, on compte

« 2 places-lits pour un
logements de 1 piece,

« 3 places-lits pour un 2
pieces,

« 5 places-lits pour un 3
pieces,

o 7 places-lits pour un 4
piéces,

« 10 places-lits en
moyenne pour les 5
piéces et plus.

*logement occasionnel

Un logement occasionnel est
un logement ou une piéce
indépendante utilisée
occasionnellement pour des
raisons professionnelles (par
exemple, un pied-a-terre
professionnel d'une personne
qui ne rentre qu'en fin de
semaine aupres de sa
famille).
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Zone d'étude CC du Frontonnais (epci), comparée avec Saint-Sauveur (commune)

Indicateur d'intensité touristique

2020
12
10
8
6
4
2
0
2020

CC du Frontonnais
Saint-Sauveur

Source : INSEE

PORTRAIT DE TERRITOIRE - SECTEUR DU TOURISME

Indicateur d’intensité touristique

L'indicateur d’intensité touristique (également appelé taux de fonction touristique) est le rapport
entre le nombre de lits touristiques des communes (nb de lits dans les hébergements collectifs
touristiques et des résidences secondaires*) et leur population résidente a 'année.

Il s’agit d’un indicateur de pression touristique permettant de quantifier la multiplication
théorique de la population en période d’afflux touristique. Un taux de fonction touristique égal a
100% signifie que le territoire dispose d’une capacité d’accueil de touristes équivalant a la
population permanente, et est donc susceptible de doubler sa population.

Les taux de fonction touristique les plus importants se situent dans des territoires cumulant
faible peuplement a I'année et forte capacité d’accueil (stations de sports d'hivers, stations
balnéaires).

* le nombre de lits est calculé ainsi :

- 2 lits pour 1 chambre d'hétel

- 3 lits pour 1 emplacement de camping

- nb lits des villages de vacances, résidences de tourisme, les auberges de jeunesse et les
centres sportifs

- nb lits des résidences secondaires.



